

Số: /KH-TSQS

Biên Hoà, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (viết tắt là Thông tư số 31);

Căn cứ Công văn số 623/TSQS-NT ngày 05/3/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo học đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1423/TSQS-QHNT ngày 11/3/2024 của Ban TSQS Quân khu 7 về việc hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo học đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 1420/KH-TSQS ngày 20/3/2024 của Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Đồng Nai về việc triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2024.

Ban tuyển sinh quân sự (TSQS) thành phố Biên Hòa lập Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai công tác TSQS để lựa chọn những thí sinh có đủ tiêu chuẩn theo quy định vào học các học viện, đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự nhà trường Quân đội tạo nguồn cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức, đáp ứng yêu cầu xây dựng Quân đội trong tình hình mới, đồng thời làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác TSQS năm 2024.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, địa phương quá trình thực hiện công tác TSQS phải bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, khách quan, chính xác và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp và tổ chức cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn cho các thí sinh viết hồ sơ.

2. Khám sơ tuyển sức khỏe cho thí sinh đăng ký: Thực hiện theo Điều 16 Thông tư số 105/2023/TTLT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, khám sức khỏe tuyển sinh quân sự, khám sức khỏe tuyển dụng có hiệu lực từ ngày 01/01/2024.

3. Hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ, xác minh lý lịch chính trị của thí sinh

khám đạt sức khỏe sơ tuyển.

4. Hoàn thiện hồ sơ và nộp về Ban TSQS tỉnh thẩm định trước khi nộp cho các học viện, trường quân đội; bổ sung hồ sơ của thí sinh khi có yêu cầu của học viện, trường quân đội.

5. Nhận phiếu báo trúng tuyển, bổ sung các giấy tờ theo yêu cầu trong phiếu báo và ký lệnh gọi nhập ngũ cho các thí sinh trúng tuyển.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí sinh biết và đăng ký sơ tuyển, khám sức khỏe, viết hồ sơ.

+ **Tuyên truyền, hướng nghiệp:** Từ ngày 15/3 đến 20/5/2024 tại các Trường THPT, TTGDTX, Trường CD nghề, Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố; trên các phương tiện truyền thanh của thành phố và 30 phường xã.

+ **Đăng ký xét tuyển, mua hồ sơ TSQS:** Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 09/5/2024 tại Ban CHQS thành phố Biên Hòa.

+ **Khám sức khỏe TSQS (02 đợt):**

- Đợt 1: Từ 08 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 22/4/2024 tại Trung tâm học tập cộng đồng phường An Bình (đường số 3 khu phố 1 khu dân cư An Bình, thành phố Biên Hòa).

- Đợt 2: Từ 08 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 10/5/2024 tại Trung tâm học tập cộng đồng phường An Bình (đường số 3 khu phố 1 khu dân cư An Bình, thành phố Biên Hòa).

+ **Hướng dẫn viết hồ sơ:** Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút ngày 25/4/2024 và ngày 13/5/2024 tại Ban CHQS thành phố Biên Hòa.

+ **Tiếp nhận hồ sơ từ các thí sinh:** Từ 08 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút các ngày từ 02/5 đến 20/5/2024 tại Ban CHQS thành phố Biên Hòa.

+ **Nộp hồ sơ về Ban TSQS tỉnh:** Ngày 22/5/2024 tại Bộ CHQS tỉnh.

+ **Tiếp nhận và thông báo trúng tuyển:** Theo kế hoạch của các học viện, nhà trường quân đội.

2. Địa điểm

- Đăng ký, khám sức khỏe, hướng dẫn viết hồ sơ: Thực hiện tại Ban CHQS thành phố Biên Hòa.

- Nhận hồ sơ của các thí sinh đăng ký sơ tuyển: Bộ phận Tuyển sinh/Ban CHQS thành phố Biên Hòa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban TSQS thành phố

a) Ban CHQS thành phố (cơ quan thường trực Ban TSQS thành phố)

- Ban Tham mưu/Ban CHQS thành phố: Tham mưu cho Ban TSQS thành phố hướng dẫn các địa phương tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, tổ chức sơ

tuyển cho các thí sinh đăng ký dự thi; chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu mua hồ sơ và đăng ký mua hồ sơ với Ban TSQS tỉnh. Phối hợp với Ban Chính trị, Ban Hậu cần-Kỹ thuật tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của thí sinh. Cử cán bộ đưa hồ sơ nộp về cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

- Ban Chính trị/Ban CHQS thành phố: Tham mưu cho Ban TSQS thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024. Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thẩm định xác minh lý lịch chính trị của thí sinh theo đúng quy định tại Điều 21 của Thông tư số 31 và quy định tại Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, QNCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong QĐND Việt Nam, phân công cán bộ cùng với cơ quan Tham mưu kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ của thí sinh.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao; Thành đoàn Biên Hòa tham mưu cho Ban TSQS thành phố xây dựng nội dung, chương trình, tuyên truyền, hướng nghiệp về TSQS năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với các trường THPT, CĐN, TTGD TX; Đài Truyền thanh Biên Hòa, Thành đoàn Biên Hòa, UBND 30 phường, xã tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp đến các thí sinh đúng theo hướng dẫn.

- Chủ động hướng dẫn thí sinh thiết lập hồ sơ thẩm tra lai lịch chính trị, thu nhận hồ sơ và nộp về Ban TSQS đúng thời gian quy định.

- Ban Hậu cần - Kỹ thuật/Ban CHQS thành phố: Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định kết quả khám sức khỏe cho các thí sinh, tổ chức phân công cán bộ cùng với cơ quan Tham mưu kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ của thí sinh.

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố tham mưu cho UBND thành phố thành lập Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự để thực hiện khám TSQS năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố chuẩn bị đầy đủ các thiết bị, vật tư y tế, tập huấn chuyên môn cho Hội đồng khám, tổ chức khám sức khỏe TSQS theo đúng quy định.

b) Ban Tổ chức Thành ủy (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Phối hợp với Ban CHQS thành phố hoàn chỉnh các thủ tục chuyển sinh hoạt đảng cho thí sinh trúng tuyển là Đảng viên (nếu có) về sinh hoạt tại các học viện trường quân đội năm 2024.

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, Thành đoàn Biên Hòa xây dựng nội dung, chương trình kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp về TSQS năm 2024; phối hợp với các trường THPT, CĐN, TTGD TX tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp đến các thí sinh đúng theo hướng dẫn.

d) Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Thành đoàn Biên Hòa xây dựng nội dung, chương trình kế hoạch tuyên truyền, hướng nghiệp về TSQS; phối hợp triển khai Đài truyền thanh Biên Hòa và truyền thanh 30 phường, xã định kỳ tuyên truyền, hướng nghiệp về TSQS năm 2024.

đ) Phòng Y tế thành phố (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Chủ trì phối hợp Trung tâm Y tế thành phố, Ban CHQS thành phố lập dự trù kinh phí khám sơ tuyển sức khỏe TSQS, thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự để khám sơ tuyển sức khỏe TSQS năm 2024.

e) Trung tâm Y tế thành phố (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Phối hợp với Phòng Y tế thành phố lập dự trù kinh phí, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ khám sơ tuyển sức khỏe TSQS, tập huấn chuyên môn cho Hội đồng khám; Phối hợp Ban CHQS thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe TSQS năm 2024 cho các thí sinh theo đúng quy trình, bảo đảm khách quan, chính xác.

g) Hiệu trưởng các trường THPT, TTGDTX, trường CD nghề Đồng Nai (Ủy viên Ban TSQS thành phố)

Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh (nam, nữ) khối lớp 12 những điều cần biết về TSQS năm 2024, định hướng cho các học sinh có nhu cầu đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất) vào học tại các học viện, nhà trường quân đội năm 2024 theo đúng quy định của Bộ Quốc phòng.

h) Các Ủy viên Ban Tuyển sinh quân sự còn lại

Chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công ở quy chế hoạt động của Ban TSQS thành phố.

2. UBND 30 phường, xã

- Căn cứ kế hoạch, văn bản được cơ quan cấp trên sao gửi, các địa phương căn cứ vào đối tượng, tiêu chuẩn quy định của Bộ Quốc phòng, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên ở các địa phương và học sinh, học viên tại các trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp (GDTX-GDNN),... trên địa bàn, hướng dẫn cho thí sinh viết hồ sơ (mẫu biểu hồ sơ TSQS) đúng theo quy định.

- Phối hợp cùng cán bộ Ban TSQS thành phố đi thăm tra, xác minh lý lịch của từng thí sinh, thu hồ sơ và tổng hợp báo cáo về Ban TSQS thành phố đúng thời gian quy định.

- Các trường Quân đội và trường Công an chỉ xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất), UBND 30 phường, xã (Ban CHQS 30 phường, xã) thông báo rộng rãi, hướng dẫn thí sinh chỉ làm hồ sơ sơ tuyển vào 1 trong 2 khối trường (thí sinh đã tham gia sơ tuyển vào các trường thuộc Bộ Công an thì không tham gia sơ tuyển vào các trường thuộc Bộ Quốc phòng) đồng thời phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp để đối chiếu danh sách.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban CHQS thành phố

- Bảo đảm phương tiện đưa, đón cán bộ trong Ban TSQS thành phố xuống các THPT, CDN, TTGDTX, địa phương tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp (khi có yêu cầu).

- Chủ động phối hợp các ban ngành có liên quan trong công tác TSQS năm 2024.

- Bảo đảm phương tiện, kinh phí phục vụ công tác TSQS năm 2024.

2. Thành viên Ban TSQS thành phố

Tự bảo đảm kinh phí trong thực hiện nhiệm vụ TSQS năm 2024.

3. UBND 30 phường, xã

Căn cứ vào đối tượng, tiêu chuẩn quy định của Bộ Quốc phòng, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên ở địa phương và học sinh, học viên tại các trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp (GDTX-GDNN),... trong địa bàn, thông báo thời gian cho thí sinh đến địa điểm mua hồ sơ; hướng dẫn thí sinh viết hồ sơ (mẫu biểu hồ sơ TSQS) đúng theo quy định.

Đề nghị UBND phường An Bình chỉ đạo, hỗ trợ địa điểm khám tại Trung tâm học tập cộng đồng phường An Bình (đường số 3 khu phố 1 khu dân cư An Bình, thành phố Biên Hòa).

Ghi chú: Đính kèm kế hoạch này Công văn số 1423/KHTSQS ngày 11/3/2024 của Ban tuyển sinh Quân khu 7 về hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển vào đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2024. Để các cơ quan ban ngành liên quan nghiên cứu thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch TSQS năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhà trường quán triệt, thực hiện nghiêm túc, quá trình triển khai nếu còn vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban TSQS thành phố (qua Ban TSQS) hoặc đồng chí Trần Hồng Thái - Điện thoại 0916814774 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyển sinh Quân sự tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Chánh, các Phó Văn phòng TP;
- Thành viên Ban TSQS TP;
- Ban CHQS thành phố;
- UBND 30 phường, xã;
- Lưu: VT, TSQS, THNC (Quang).

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Xuân Thanh